[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 266/2020

Ementa: Informações sobre transporte público no bairro São Bento do Recreio.
Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando várias reclamações de munícipes em relação às linhas que atendem ao bairro São Bento do Recreio, mais especificamente no horário noturno, que com a redução de uma linha o ônibus tem vindo lotado, muitos munícipes sequer conseguem adentrar no veículo,
Sabendo-se que o bairro é populoso e muito distante da cidade, o que agrava ainda mais a situação, e o transporte é necessário para atender tanto os alunos que estudam no período noturno, quanto trabalhadores que retornam pra casa após o serviço, e o excesso de passageiros dentro do veículo gera transtorno além de oferecer perigo aos usuários, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado à Secretaria competente, o seguinte pedido de informações:

1- A municipalidade está ciente do ocorrido?
2- Houve a redução de uma linha que atendia ao bairro? Por qual motivo?
3- Na afirmativa, existe a viabilidade de retorno dessa linha que foi extinta?
4- Há por parte da Secretaria competente um estudo para melhorar o atendimento aos munícipes no horário noturno?

Valinhos, 13 de fevereiro de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora